
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

津島市立高台寺小学校 

５年生学年通信 ９月号 

令和６年９月２日（月） 

 長い夏休みが終わり、学校での生活が始まりました。先日の出校日では、夏休みで経験したことや思

い出を聞くことができました。夏休みとのお別れに寂しさを感じている様子も伺えましたが、夏休みで

蓄えたエネルギーを生かしながら充実した学校生活が送れるように声をかけていきたいと思います。 

 いよいよ９月の始まりです。運動会、校外学習などの学校行事が続いていきます。自分に適した目標

をもち、高学年としての自覚を大切にして取り組むことで、必ず大きな成長と自信につながると思いま

す。まだまだ暑い日が続きますが、一人ひとりが安心して学校に来られるよう努めて参りますので、今

後ともご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

〇 図画工作５・６年（下）の教科書を配付しました。乱丁や落丁がないかご確認ください。来年度使用す

る予定ですので、それまで大切に保管してください。 

○ 運動会の練習が始まりますので、水分を十分に持たせてください。また、汗をかいたままだと体が

冷えてしまいますので、ハンカチとは別に汗拭きタオルや換えの下着があるとよいかと思います。体

操服は、使った日には持ち帰りをします。洗っていただき、次の日に持たせてください。ズボンや帽

子のゴムが緩んでいないかの確認と修繕もよろしくお願いいたします。 

○ 来月１０月１日（火）に後期児童会役員選挙が行われます。立候補受付は９月１0日（火）と１1日

（水）の2日間で、５年生からは役員２名が選出されます。演説やポスターの作成などの選挙活動を

行い、約３週間に渡って活動します。立候補する子の気持ちを大切にして、実りのある選挙活動にし

ていきたいと考えていますので、ご家庭でも励ましの声をかけていただけたらと思います。 

○ ９月の集金は、学年費2,000円、積立金2,000円の計4,000円です。引き落とし手数料として10円

かかりますので、ご承知ください。 

９月９日（月）から９月１３日（金）の５日間を「健康週間」とします。生活のリズムを取り戻し、

健康的な生活を送ることを目的として行います。 

 本日９月３日（火）に「チェックカード」を配付します。お子さまと話をしていただき、次の３つの

時間を決めてください。 

○ 起きる時刻 ○ 寝る時刻  ○ テレビ・ゲーム・スマートフォンなどを利用する時間 

健康週間中は、学校で生活を振り返ってチェックカードに記録し、最終日に持ち帰ります。お子さま

と一週間を振り返り、励ましや、これからのがんばりにつながるような声かけをお願いいたします。サ

インをして、９月１７日（火）に提出してください。 

ご協力をよろしくお願いします。 


